*Belisarius  
prope occi-  
ditur, audia-  
cia Constanti-  
tiani.*

te detulit pugiones, ut cogant, domino hos ut restituat. Constantianus interea, cùm se statim moritum iam crederet, priusquam morte ipse afficeretur, facinus aliquid magnum patrare animo destinat. e- ducto itaque acinace, qui sibi tum fortè ex foemore dependebat, de improviso Belisario in ventrem hunc adgit. At ille exterritus retro se referens istum gratia evitandi, quā proxime astante Belisam complectitur. Constantianus tamen adhuc ira præferuidus, hominem vecunque poterat enixe inuadere. Heldigerus vero, Valerianisque facti statim atrocitate animaduersa, Constantianum à dextera levique manu comprehensum mox retrahunt. Satellites interea, quos ante ad se Belisarius euocarat, domum ingressi, Constantianum, summa vi prius illi detracto e manibus acinace, cù tumultuosius inuolassent, nec vlo affecissent interea malo, astantium (vt reor) principum verecundia, in aliud traductum subito domicilium, Belisarij iussu paulopost interficiunt. Id solum Belisario crudeliter gestum, præter eius tamen morum & mansuetudinis dignitatem, quippe qui benignum se alias in ceteros præstirrit. Sed fatale fuit Constantiano, id mali ut pateretur. Gothi deinde non longe post muris insidias moluntur, & in aquæductum, quo ipsi in principio belli præciso Romanis aqua ademerant, homines noctu immittunt, qui lumina in manibus & faces gestantes, moliri in urbem hac aditum pertinarent. Eius autem aquæductus uno in fornice Pinciana ex porta haud procul distante, foramen erat, e quo cum ignis comparuisset, portæ custos hoc statim perspecto, rem ad socios defert: tum illi pertransiunt lupi oculorum fulgorem cōspicari se adsirabant, idque sibi iccirco persua debat, quia ea è regione aquæductus edificiū illud non multum terræ superficiem superabat. Barbari vero,

*Numinis be-  
nignitas Be-  
lisariorum im-  
perio & Ita-  
lia potenter  
conseruat.*

*Procopij cen-  
sura.*

*Gothi per  
aquæductū  
urbem in-  
grediuntur.*

ri verò, qui in aquæductum euaferant, vbi per huc  
 ad medium vrbis, & eum ad locum venere, vnde  
 in curiam aliás descensus erat, obstrūctum in ædi-  
 ficatione aditum inuenere: quare ne vltra progrexi  
 possent, de cætero arcebantur. Hunc nanque Beli-  
 sarius locum pro sua prudentia, cum primum obsi-  
 deretur, obstruxerat. Barbari itaque uno duntaxat  
 lapide inde & paruo quidē sublato, redire qua ve-  
 nerant via, decernūt. Cūmque ad Vittigem reuer-  
 tissent, lapidem illi ostendunt, quem inde sustule-  
 rānt, & quemadmodum res se haberent, renuntiāt.  
 Vittiges vero cum Gothorum primoribus quo pa-  
 eto vrbī moliretur insidias, consultare nil desinit.  
 Sed Romanos deinde & Pincianæ portæ custodes  
 visam quidem noctū lucem, lupi fusce oculos cre-  
 didisse, vulgatione iam fama ad Belisarium demum  
 desertur: qui statim nō id temerè factum ratus, de-  
 lectos ex omni exercitu probatissimos bello viros,  
 duce Theogene armigero, in aquæductum dimisit,  
 iussitque euestigio omnia perscrutari. Illi vero ho-  
 stium lucernis inuentis, & quæ passim per aquædu-  
 ctum ex facibus exciderat cera, animaduerso insu-  
 per loco vnde lapidem abstulerant barbari, de om-  
 nibus Belisarium faciūt certiore. Tum ille aquæ-  
 ductum eo diligētius custodire, caueréque omnia, gēter cauer.  
 Quod vtique Goths cum p̄fensissent, ab eo co-  
 natu penitus destitere. muros deinde inuadere ma-  
 chinati, prandij tempore obseruato, scalis secum i-  
 gnēque delatis, hostibus nuspian sibi obuiam pro-  
 deuntibus, Pincianam ad portam venere, spe freti  
 ex incursione se virbē capturos, & eo facilius, quo  
 non multos in vrbe reliquos esse milites scirent,  
 tunc forrē eius portæ custodia Ildigeri cuidā obti-  
 gerat. nam singuli in custodiis per vices statueban-  
 tur. Is itaque vbi incompositos aduentare hostes  
 perspexit, his statim occurrit, non ad pugnā instru-  
 D d. iij.

Prudentia  
 vigilantis  
 ducis.

Belisarius  
 insidias ha-  
 bitum depre-  
 hendit.

Vrbi dili-  
 ger cauer.

Eis, sed nullo prorsus ordine prodeuntibus. Quos vbi primum se inuasissent, facile in fugam veros affatim obtruncat: clamore deinde, vt par erat, ingenti tumultuque per urbē factō, ocyus Romani ad muros confluxere, & Gothi se propinquiora in castra recepero. Sed rursum Vittiges ad moenia in noua, sed pa uadēda cum se prepararet, animo secum id tacitus rum felicia, agitabat, vt cuiuspiam interuentu & opera, munitiones sue muri aliquam partē redderet negligenter custoditas, siue turrim quoquam pacto efficeret custodibus vacuam, per quā ipse inuectus urbe se potiturum rebatur, non enim vbi que custodie habebantur. Romanos itaque duos forte tunc natūtus, quibus iuxta beati Peri ēdem domicilium erat, pē cunia ita corrupit, vt facile suaderet, vini ut vīrem iam accensis luminibus primisque tenebris, ad custodes quosdam & notos deferrent, illisque vinum per amicitiae liberalitatisque causam largientur, & ad multam noctem una perpotarent, singulisque immitterent poculis ad soporem, quā ipse dedisser medelam. In alterā interea fluminis ripam præparatos habebat hic lembos, quibus barbari signo accepto, vbi soporati custodes iam essent, traiicentes, moenibus scalis admotis, in muros euaderēt: ad idque exercitum totum instruxerat, perinde ac Roma vrbis esset per se vniuersa in potestatem euestigio redigenda. Sic igitur compositis inter se rebus, ex his alter, qui nauaturus operam ad præparatum id facinus fuerat, (non enim erat futurum, vt Romani hōc Gothorum exercitu caperentur) vltro ad Belisariū venit, & ei quæ gerentur, vniuersa mox aperit, ac prodigionis sociū prodit, a quo omnibus questione expressis, quæ facturus is erat, fatetur; & medicatam simul ad soporem medelam ostendit, sibi per Vittigem traditā. Hunc Belisarius statim, naso & auribus mutilatū, ad hostium

*Proditor sei  
plum & so-  
ciūm pro-  
dit.*

*Supplicium  
proditore  
signatum.*

stium castra impositum asello dimisit: quē barbari  
conflicati, intellectere deum nil permisisti eorum  
contilia sua via procedere, atque adeo nec vrbem  
ab se capi quandoque posse.

8 Dū m hæc interea agerentur, Belisarius ad *Quam Go-*  
*thi violascer*  
*Ioannem litteras dedit, vt in agro l'iceno vti sibi iniunxerat, rem statim aggredetur. tum ille ex-*industias me-**

*templo cum equitibus mille ea circumuagatus, v-*  
*niuersa depopulari, liberos vxoresque hostiū ser-*ritō Ioānes,**

*uorum in morem abducere, ferro flammāque om-*Belisarij usf-**

*nia deuatare. Liteum deinde Vittigis regis auun-*sus, & in-**

*culum cum exercitu sibi obuiam prodeūtem pro-*genti clade**

*tinus debellatū interficit, cum eoque simul eius fe-*  
*rē copias omnes deleuit: quo factum, vt secum ne-*  
*mo manus conferre de cætero auderet. Postquam *Auximi sa-**

*verò ad Auximum vrbem peruenit, nullū ibi Go-*  
*thorum alicuius roboris adesse exercitum didicit, *gularis mu-**

*sed aliás munitissimum de se locū esse inexpugna-*nitio inta-**

*bilem intellexit: vnde nec immorādum ibi diutius *ta relinqui**

*censuit, sed inde confestim progressus, præterita*  
*Vrbini pari de causa ciuitate, Ariminū eius incolis*  
*loci ducibus vsus contendit, quæ vrbs a Rauenna*  
*iter diei abest. tum barbari, qui præsidū detinebāt,*  
*Romanorū ibidem inhabitantium nimia capti su-*  
*spicione, vbi Romanū ad se venire exercitū acce-*  
*pere, agmine vno discedunt, & cursu citato mox*  
*abeuntes Rauennā perueniunt. Ioannes Arimino *Ariminata**

*hoc pacto potitus, hostiū post terga Auximi Vrbi- *à Ioāne co-**

*nique reliquit præsidia: nec sane Belisarij mandato *stitur.**

*rū vt immemor factus, vel sua fortè & temeraria*  
*vt audacia niteretur, id egit, quippe qui cum sum-*  
*ma rerū gerendarum industria coniunctā haberet*  
*& prouidentiā: sed quia illud animo agitasset, quod*  
*factum postea est, vt Gothi si quam proximē Ra-*  
*uennam Romanum processisse exercitū accepis-*  
*sent, vt rerum suarum pertrepidi, vrbē obsidione*

D d. iiiij.

Duois pra-  
stantissimi  
fortia gesta  
terorem  
hosti incu-  
tiunt.

mox soluere cogerentur. Et sane pro eius hic vera opinione ex voto est rem consecutus. Siquidem Vittiges & eius exercitus omnis, ubi Ariminum intellectere per Ioannem occupatum teneri, ingenti quadam Rauennae ob gratiam formidine capti, id præter nil aliud cogitatione versabant, & curis nimium ea de causa conflictabantur, atque adeo, ut discessione ab urbe facta Rauennam recta abeundum decernerent, ut explicaturi in subsecuentibus

Ioannis elo-  
gium.

fumus. Ioannes interea egregiam ex ea re gloriam culit, tametsi antehac celeber esset, & factis clarus. is nauque consultando & audendo præclara inter ceteros omnes aggrediebatur facinora, & de se ingentia factitabat: & erat quidem in aedibus periculis impiger, virtusque duritatem & laborum affidum tolerantiam non in se minus seruabat, quam barbaris quisquam, vel gregarius miles seruasset.

Mathasœ  
tha contra  
maritum cū  
Ioanne qua-  
dam nol-  
tur. V. ex.  
presso nu-  
ptiæ postim  
eedunt.

Mathasuntha autem Vittigis vxor, cum viro esset infensor, quia illi invita denupserat, & Ioannem venturum propediem Ariminum accepisset; animo exhilarata, clam ad hunc misit, qui suo nomine de noctiis simul & proditione nonnulla communicearet. posthac factum, ut continenter utrique insciis omnibus, vitro citroque internunciis missis, eadem haec pertractarent. Gothi vero de his, quæ Arimini gesta fuissent, facti iam certiores, & suis iam omnibus copiis necessaria cum defecissent, eti

Gothi ob-  
sidionē vrbi  
solnunt.

mensibus triū indutis factæ exsistent, ab urbibus Romanis obsidione discedunt, non expectata Byzantij per se missa ad Imperatorem legatione: iamque se circuegerat æstas, cū annum barbari & dies nouenos urbe circunsedissent. Sed hi demum omnibus castris incensis, simul ac primum illuxit, iter aggre diuntur. Romani vero fugam inisse hostes subito conspicati, in ancipiiterant, quid nam essent in re præsentia ac subita peracturi, quandoquidem nullæ

Romanorū  
consilia du-  
bia.

apud

apud se reliquæ hostium copiæ essent, vt quas diuersim, vt diximus, dimisissent, se tamen bello patres, vel fugientibus rata multitudine hostib. haud quaquam satis fore reabantur: nihilominus vniuersos tam pedites quam equites apud se reliquos armant, & Belisarius vltra dimidiam hostium partem vbi pontem transisse animaduertit, Pincianam per portatū traduxit exercitum, & int̄o cum barbaris prælio, pugnatum vtrinque tam acriter est, vt nulli superiorum certaminum fuerit hæc pugna inferior, atque adeo vt in principio barbaris fortiter resistebitis, quam multi in primo congressu ceciderint. Sed demum auersi in fugam sibi metu annexere in maius calamitatem. Nam adnitenib. singulis ut primi euaderet, in angustias coartari, grauissima que que patiebantur, vt qui suamet ipsi compressione pertirent, & hostium cedentur insultu, multique ex vtrōque latere pontis delapsi, in flumen incidērēt, armisque nimium degrauati, mortem obirent. Sic itaque magnam fluorum perpetui iacturam, postremi se primis, qui pontem transissent, immiscuere. Eo in prælio Longinus Isaurus Mundilasque Belisarij armiger, egregie operam nauerunt. Sed Mundilas quaternis cum barbaris vbi ad singulare certamen venisset, omnibus obtruncatis, solus evasit in columis. Longinus inde, qui auertendi in fugam hostes potissima causa fuerat, eodem præliis cadit, relicto Romanorum exercitu sui quam maximo desiderio. Vittiges igitur cū reliquis copiis Rauennam perueniens, vi magna custodum, locorum praefidia communivit. In Clusio squidem Thuscorum vrbe mille viros cum Gelimero duce reliquit, totidemque in Vrbuentio, quibus Albilangothū præfecit. Tuderti præterea Vfigilaum quempiam cum quadringentis dimisit: in Piceni autem agro & in Petra præliio quadringentos, qui ea priores loca

Pugna suor  
hostis in ab  
eunre.

Gotherum  
clades. Offi  
dionem aesa  
rere, pericu  
lossum,  
freres tribis  
cum obfessis  
manu prona  
ptis.

Mundile  
virtus in  
duello.

Vittiges op  
da praefid  
munt, Clu  
sium non posse  
Vrbuentio,  
Tudertus,  
Petrar,  
Auximur,  
Vfigilaum,  
Cesenam.

incoluissent. In Auximo verò, vt ea in regione virium maxima, Gothorum quatuor millia delectos locauit, præfectū nq; acerrimum virum Visandrum nomine cum Tomora quodam collega. In Urbino demum ad hominū duo millia in custodiā posuit.

*Montefere-  
trum.*

*Quomodo  
Ariminum  
firmauerit  
Belisarius  
ut Gothorū  
imperium  
eluderet.*

Supererant & præsidia alia duo, Cesena Monteferentrumque: his in yrisque, præsidium haud minus hominum quingentorum imposuit, ipse demum cum cæteris copiis Ariminum obseßurus recta contendit. Iam enim & Belisarius, vbi Gothi obsidionem soluissent, Ildigerem & Martinum cum equitibus mille præmisserat, vt accelerato itinere contendentes Ariminum, hostiū præuenirent aduentum, indéque Ioannem ac suos excirent, & lōge plures ibidem in ciuitatis custodiā collocarēt, ex Anconæ deductos præsidio, supra sinum Ionicū litæ, quæ ciuitas ab Arimino bidui via distat. Iam enim non longe antea captum id præsidium fuerat, & in Belisarij concesserat ditionem. Ad Ariminum vero tuendum, Conconem cum non parua militum manu paulo is ante trāsmiserat, ea spē ductus, si pedites tantum & præstantiores præfecti, eam urbe in strenue ruerentur, nunquam Gothos suis hanc viribus obseßuros, sed Rauennam potius alterius loci neglecta obsidione denique reddituros: vel si forte obseßuri Ariminum essent, commeatus tamen peditibus suis in eius vrbis custodiā positis, affatim fore rebatur, ac diutius esse his sufficiētros, & equitum duo millia, qui cum altero exercitu essent, hostes, vii par erat, malis affectuorū ingētibus, & facile coacturos, eum vt locum soluta obsidione mox deferant. Hac ex sentētia Belisarius ab

*Milites ad euntes cum Martino Ildigerēque præfectis tunc officium pre milites, multis cōmonefecerat: qui statim per Flandum hor miniam portam præfecti, longo posthabitos inter-  
vallo barbaros præuenierunt, nimis tanta multi-  
tudine*

tudine Gothi lentius ibant, sensimq; procefferant: tum quia necessariarum rerum penuria, longiore vti circuitu cogerentur: tum quia Flaminia via ap- propinquare Romanorum munitionibus nollent, hostibus præsertim, vt dictum est supra, Narniam, Spoletum, ac Perusiam ipsam tenentibus.

9 ROMANORVM interea copiæ vbi ex itine- Petræ mundi  
re ad Gothorum in Picente præsidium Petram ve-  
tio.

nissent, superuacaneum fore duxerunt velle id per- tentare, non hominum manu extructum, sed suapte natura munitum: quandoquidem ad illud est in præcipiti via, & ad dexteram amnis, vt rapidissimo cursu delatus, ita & traiectu difficilis: ad lœuam ve- Ad primum  
loci natura  
muniti in-  
tuitum, au-  
daciores su-  
perent.

rò nec procul rupes existit prærupta quædam, & in tantam altitudinem prominens, vt is planè, qui in eius consterint culmine, si deorsum ad ima ho- mines adstantes despexerint, minutissimis avibus hi similes videantur. progredienti verò ad Petræ summum nullus quondam exitus erat, siquidem ipso hæc subiecti amnis defluxu abluitur, in eoque definit, vnde nec ea quidem cuiquam transitū præbet. Fossam præterea veteres ibidem altius perdu- Si quid ten-  
tant, sepius  
difficiliores  
aditus ado-  
riuntur.

xere, portulaq; ei loco imposita, & ex aduerso adi- tuis maiori parte obstructus, nec spatio ibi patetio- re relicto, quām qui alteram & angustiorem cape- ret portam, ex hisque præsidiu, & li de se satis mu- nitū, adiutu difficile reddidere, quod Petram postea vocitarunt. Quum igitur Martini & Ildigeri copiæ priorem illam quam diximus portulam crebrius re percussam acriter oppugnassent, inanes prorsum earum conatus fuere, vel ipsis quiescentibus barba- ris, nec se quoquam tuentibus pacto. Romani de- Tandem ad  
inde à Petræ dorso per abrupta in ascensum vi eni-  
dua quaque  
tendo, vbi in Petræ cacumen denique euasere, de  
loco superiori Gothos mox cædere & acrius infe-  
stare: quib; perterritis: cursu citato intra domos ac  
præ-

maximo cum tumultu refugientibus, nec de cæterō quicquam conantibus, quum hostium neminem possent Romani lapidatione contingere, præcisam e rupibus saxorum molem magnaque hominum

*Petra dedi vi & multorum deorsum impulsam, barbarorum in domicilia deuoluere: que vtiq; saxa superne demissa, in quamcunque ædificij partem tanto cum impetu incidissent, concussis distractisq; omnibus, terrore ingenti barbaros ipsos afficiebant: qui demum se hostibus prænitentes, data vltro citróque fide, malorum imimunes hos fore, se ac præsidium.*

*Ducum Belisarij prudenter.* tradidere. Ex his tamen quam multos Ildiger Martinisq; propriis excitos sedibus pari cum suis ac similis sorte futuros, protinus abduxere, paucis ibidem cum liberis & vxoribus, & præsidio Romanorum

*relictis, inde Anconā venerunt, quo ex oppido præfidiarii peditibus plerisque abductis, tertio Ariminū die perueniunt, & quid sentiret iuberetque Belisarius Ioanni renuntiant: qui vbi præfecti mandata accepit, nec ipse sequi abeuntes alios voluit,*